
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  122   del  27-06-2018 
 
 
 

Oggetto:  RISORGIMARCHE: FESTIVAL DI SOLIDARIETÀ PER LA RINAS CITA DELLE 
COMUNITÀ COLPITE DAL SISMA. CONCERTO DI SIMONE CRIS TICCHI IL 6 
LUGLIO 2018 NELLA ZONA DE "LA ROCCACCIA - SAN LOREN ZO". ATTO 
DI INDIRIZZO. 

 
 
 
 
 

Il giorno  ventisette  giugno   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CASTELLANI EDI  VICESINDACO P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Vicesindaco , CASTELLANI EDI,  constatato il numero legale degli 
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 27-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 sono 
state ideate e realizzate diverse iniziative volte a sostenere il recupero della vitalità dei 
centri duramente colpiti dagli eventi calamitosi; 

 
ATTESO che fra tali iniziative spicca quella denominata “RisorgiMarche”, 

Festival di solidarietà per la rinascita delle comunità colpite dal sisma, nato dall’idea 
dell’attore marchigiano Neri Marcorè e che si è poi sviluppato in un progetto articolato, 
quello di un festival diffuso nel territorio interessato dalle scosse sismiche, che fosse al 
contempo occasione di incontro e di confronto tra tante persone provenienti da tutta Italia 
e locali, opportunità di rilancio turistico, necessità di tenere accesi i riflettori su zone a 
rischio di oblio da parte dei media e dell’opinione pubblica, volontà di ribadire la 
bellezza della regione Marche e la sua inalterata capacità di accoglienza, desiderio di 
essere vicini anche fisicamente alle comunità colpite dal terremoto; 

 
ATTESO che la prima edizione è stata realizzata già nel 2017 in numerosi siti 

dell’entroterra marchigiano e umbro, con particolare predilezione per luoghi immersi 
nella natura e inseriti in un contesto ambientale idoneo alla accessibilità dolce; 

 
DATO ATTO che nel programma della edizione 2018 risulta inserito anche il 

concerto di Simone Cristicchi, che si svolgerà il giorno 6 luglio, con inizio alle ore 16:30 
nel territorio al confine fra i due comuni di Treia e di San Severino Marche con due 
accessi, rispettivamente, dalla zona di San Lorenzo, sul versante treiese, e dalla zona di 
Gaglianvecchio (Borgianelle) verso località Monte Acuto sul versante settempedano; 

 
RILEVATA la necessità di programmare e mettere in atto, in sinergia con gli 

organizzatori di RisorgiMarche, ogni iniziativa volta alla migliore realizzazione 
dell’evento; 

 
CONSIDERATO, altresì, che nella cornice di ogni concerto si inserisce un 

“DopoFestival”, la cui realizzazione è lasciata alla libera scelta dei comuni ospitanti, da 
svolgersi all’interno del Centro storico, per offrire l’opportunità ai partecipanti di 
continuare a stare insieme con intrattenimenti, mercatini, negozi aperti, creandosi, data la 
gran quantità di pubblico di passaggio, una buona occasione di visibilità per le aziende 
colpite, per le attività commerciali e culturali del territorio; 

 
RITENUTO che l’evento RisorgiMarche rappresenti una preziosa vetrina per la 

Città di Treia, poiché gode di ampia visibilità non solo a livello locale, ma anche in 
ambito regionale e rappresenta, come sopra indicato, una ulteriore occasione per 
promuovere le peculiarità e le tipicità dei beni storico-culturali, degli eventi e delle 
tradizioni enogastronomiche della Città; 

 
RITENUTO, pertanto, dover assicurare la piena disponibilità del Comune di 

Treia ad essere collaboratore strategico di tale evento, congiuntamente al Comune di San 
Severino Marche, con il quale sono stati già avviati contatti per la definizione delle 
numerose questioni logistiche connesse alla realizzazione dell’evento stesso; 

 
RAVVISATA la necessità di garantire la più ampia collaborazione da parte della 

struttura comunale nell’organizzazione della manifestazione, ai fini della sua migliore 
riuscita; 

 
RITENUTO NECESSARIO prevedere: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 27-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

a) alcune soluzioni logistiche idonee a garantire la migliore regolazione del flusso 
viario nelle zone individuate come luoghi di parcheggio; 

b) il divieto di sosta e di transito, con esclusione dei mezzi di soccorso e in servizio di 
emergenza in piazza della Repubblica, dalle ore 19:00 alle ore 24:00 di venerdì 6 
luglio 2018; 

c) l’apertura dell’attracco meccanizzato, dalle ore 7:30 alle ore 24:00; 
 
RITENUTO, inoltre, necessario autorizzare il Funzionario responsabile del I 

Settore "Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici", il 
Funzionario responsabile del III Settore "Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi" e il Responsabile del V Settore "Polizia Locale – Commercio – SUAP" alla 
adozione di tutti gli atti e adempimenti necessari, che richiedono il massimo supporto 
amministrativo, tecnico e logistico per la migliore realizzazione dell’evento, fra cui: 
- svolgimento di eventuali operazioni tecnico-logistiche che implichino il trasferimento 

di materiali e beni necessari alla realizzazione della manifestazione; 
- emissione delle ordinanze di limitazione del traffico e della sosta dei veicoli, 

apposizione della relativa segnaletica, rilascio di pass per la circolazione; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del I Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di PRENDERE ATTO che il giorno 6 luglio, con inizio alle ore 16:30, nel territorio 

al confine fra i due comuni di Treia e di San Severino Marche con due accessi, 
rispettivamente, dalla zona di San Lorenzo, sul versante treiese, e dalla zona di 
Gaglianvecchio (Borgianelle) verso località Monte Acuto sul versante settempedano, 
si svolgerà il concerto di Simone Cristicchi, nell’ambito del Festival RisorgiMarche; 

 
3) di ASSICURARE la più ampia collaborazione da parte della struttura comunale 

nell’organizzazione logistica della manifestazione; 
 
4) di PREVEDERE alcune soluzioni logistiche idonee a garantire l’ottimale 

realizzazione dell’evento; in particolare: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 27-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

- divieto di sosta e di transito, con esclusione dei mezzi di soccorso e in servizio di 
emergenza, in piazza della Repubblica, dalle ore 19:00 alle ore 24:00 di venerdì 6 
luglio 2018; 

- l’apertura dell’attracco meccanizzato, dalle ore 7:30 alle ore 24:00; 
 
5) di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore "Affari Generali ed 

Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici" il compito di provvedere, con 
apposito atto, all’adozione dei provvedimenti e agli occorrenti impegni di spesa per la 
realizzazione dell’evento, per un importo di circa € 4.000,00; 

 
6) di TRASMETTERE il presente atto, oltre che al Responsabile del I Settore, anche ai 

Responsabili del III e del V Settore, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
con particolare riferimento al necessario supporto per la realizzazione dell’evento, in 
stretta e reciproca sinergia fra loro. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista 

l’imminenza dell’evento, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 27-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 23-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 23-06-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 29-08-2018 al 13-09-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 14528 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 29-08-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 29-08-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


